Постановление Правительства РФ от
29.12.2021 N 2547

"Об утверждении требований к структуре и
содержанию программы развития

образовательных организаций высшего
образования"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 03.02.2023

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2021 г. N 2547

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ
К СТРУКТУРЕ И СОДЕРЖАНИЮ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с частью 4.1 статьи 28 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые требования к структуре и содержанию программы развития
образовательных организаций высшего образования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 29 декабря 2021 г. N 2547

ТРЕБОВАНИЯ
К СТРУКТУРЕ И СОДЕРЖАНИЮ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Программа развития образовательной организации высшего образования (далее
соответственно - программа развития, образовательная организация) должна содержать
следующие разделы:

а) общие положения - содержит краткую характеристику образовательной организации,
включая ее филиальную сеть, описание ключевых результатов развития образовательной
организации, ориентированных на развитие высшего образования, науки, технологий на
региональном, национальном и международном уровнях;

б) стратегия развития образовательной организации - содержит описание миссии,
стратегической цели, целевой модели развития образовательной организации и задач по
достижению указанной целевой модели, мероприятий по участию в социально-экономическом
развитии субъекта Российской Федерации, вклада образовательной организации в достижение
национальных целей развития и реализацию приоритетов научно-технологического развития
Российской Федерации, а также цифровой трансформации процессов (образовательных,
научно-исследовательских процессов, управления имущественным комплексом,
администрирования), в том числе на основе технологий искусственного интеллекта;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.02.2023

Постановление Правительства РФ от 29.12.2021 N 2547
"Об утверждении требований к структуре и содержанию
программы развит...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=422530&amp;date=03.02.2023&amp;dst=621&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

в) мероприятия по достижению целевой модели развития образовательной организации.
Политика образовательной организации по основным направлениям ее деятельности - содержит
описание мероприятий программы развития, представляющих собой систему проектов и
действий, обеспечивающих решение образовательной организацией задач по развитию
образовательной, научной, инновационной и международной деятельности, развитию
человеческого капитала, инфраструктуры и цифрового развития для достижения целевой модели
развития образовательной организации и включающих все существующие в образовательной
организации программы и проекты, содержащие мероприятия по ее развитию;

г) управление реализацией программы развития - содержит общую информацию о
структуре управления программой развития, требованиях к организации и осуществлению
внутреннего и внешнего контроля при реализации программы развития, критерии оценки
эффективности реализации программы развития.

2. Программа развития должна содержать следующие приложения:

а) целевые показатели (индикаторы) реализации программы развития и их значение;

б) план мероприятий по реализации программы развития;

в) объемы и источники финансового обеспечения мероприятий по реализации программы
развития;

г) проекты и программы, реализуемые образовательной организацией, финансовое
обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 03.02.2023

Постановление Правительства РФ от 29.12.2021 N 2547
"Об утверждении требований к структуре и содержанию
программы развит...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Требования к структуре и содержанию программы развития образовательных организаций высшего образования